[bookmark: _GoBack]ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 16 апреля 2015 года №52

Об утверждении Положения о представлении лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области, а также руководителем муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
(с изм., внесенными решением от 20.02.2018г. №253,  от 25.02.2019г. №320)

В соответствии с частью 4 статьи 275 Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2012г. №280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части создания прозрачного механизма оплаты труда руководителей государственных (муниципальных) учреждений и представление руководителями этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», Уставом муниципального района «Мантуровский район» Курской области Представительное Собрание Мантуровского района Курской области решило:
1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области, а также руководителем муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Руководителям органов местного самоуправления Мантуровского района, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения Мантуровского района Курской области, принять меры по реализации Федерального закона от 29 декабря 2012г. №280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части создания прозрачного механизма оплаты труда руководителей государственных (муниципальных) учреждений и представление руководителями этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и Положения, утвержденного настоящим решением.
3. Решение Представительного Собрания Мантуровского района Курской области от 30.01.2013 года №207 «Об утверждении Положения о предоставлении лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения Мантуровского района Курской области, а также руководителем муниципального учреждения Мантуровского района Курской области сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» считать утратившим силу.
4. Решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года.

Председатель Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области 			Н.В. Токарева

Глава Мантуровского района 					С.Н. Бочаров

Утверждено
Решением Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области
от «16» апреля 2015 г. N 52
(в редакции решения от 20.02.2018г. №253,
 от 25.02.2019г. №320)

[bookmark: Par36]
Положение
о представлении лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области, а также руководителем муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Настоящее Положение определяет порядок представления лицом, поступающим на работу, на должность руководителя муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области (далее - гражданин), или руководителем муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области (далее - руководитель) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Лицо претендующее или руководитель обязаны предоставлять работодателю в письменной форме сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 г. №460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются с использованием специализированного программного обеспечения «Справка БК», разработанного по заказу ФСО России, в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации
 (в редакции решения от 25.02.2019г. №320)
[bookmark: Par51]3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются руководителем ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
[bookmark: Par53]4. Лицо претендующее или руководитель представляет:
4.1. Сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для поступления на работу на должность руководителя, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на должность руководителя (на отчетную дату).
4.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи лицом документов для поступления на работу на должность руководителя, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на работу на должность руководителя (на отчетную дату).
5. Руководитель представляет:
5.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
5.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
6. Справки, содержащие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, регистрируются кадровой службой работодателя, который осуществляет функции и полномочия учредителя муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области, в журнале и приобщаются к личному делу руководителя.
7. В случае если руководитель обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения.
Такие уточненные сведения не считаются представленными с нарушением срока.
7.1. В случае, если гражданин обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.
8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданином или руководителем в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
9. В случае, если гражданин, представивший справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не был назначен на должность руководителя, эти справки возвращаются ему по письменному заявлению вместе с другими документами в 5-дневный срок со дня поступления заявления.
10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные руководителем, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области или на официальном сайте органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области.
11. В случае если руководитель не может по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Мантуровского района Курской области и руководителей муниципальных казенных учреждений Мантуровского района Курской области и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Мантуровского района Курской области.».
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Представительного Собрания Мантуровского района Курской области по законодательству и местному самоуправлению.
(в редакции решения от 20.02.2018г. №253)